
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 98 del 10.11.2023 
 

 

Oggetto: ADESIONE  AL  TOURISM DIGITAL HUB DEL MINI STERO DEL TURISMO PER        
INSERIMENTO        DATI        SUL       PORTALE WWW.ITALIA.IT.  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO         
                                                    

                 

 L'anno duemilaventitre, il giorno dieci  del mese di novembre  alle ore 12:40 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolami Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Assente 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. GIUSEPPE TORRE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

OGGETTO: ADESIONE AL TOURISM DIGITAL HUB DEL MINISTERO DEL 

TURISMO PER INSERIMENTO DATI SUL PORTALE WWW.ITALIA.IT. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO. 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA  

Città Metropolitana di Messina 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

I L  S I N D A C O  

VISTO Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
dei Ministri ECOFIN UE del 13 luglio 2021, che all’interno della Missione 1, Componente C3 
“Turismo e cultura” prevede l’investimento 4.1 “Turismo 4.0 – Tourism Digital Hub” a completa 
regia e competenza nazionale, il cui obiettivo è creare un hub nazionale del turismo digitale 
accessibile attraverso una piattaforma web dedicata che consenta il collegamento dell'intero 
ecosistema turistico a beneficio di turisti, imprese, PMI, start up, associazioni, operatori del turismo, 
amministrazioni centrali, regionali e locali al fine di valorizzare, integrare, favorire la propria 
offerta, finanziando, pertanto, la realizzazione di un'infrastruttura digitale nuova, modelli di 
intelligenza artificiale per l'analisi dei dati e servizi digitali di base a beneficio degli operatori 
turistici, secondo le seguenti tre linee di intervento: 

• ottimizzazione del portale Italia.it promosso da ENIT, migliorandone l’interfaccia utente, 
integrandolo con fonti di dati aggiuntive, ampliandone il portafoglio servizi a disposizione 
del turista (ad es. assistenza e informazioni sanitarie) e delle professioni turistiche (guide e 
accompagnatori turistici); 

• adozione di modelli di intelligenza artificiale per analizzare i dati sui flussi turistici in aree di 
maggiore e minore interesse; 

• sviluppo di un sistema informativo per la promozione e gestione delle attività turistiche, un 
supporto all’adozione e formazione a beneficio degli operatori turistici di piccole e medie 
dimensioni. I risultati attesi intendono rafforzare gli operatori più deboli nella sfida della 
trasformazione digitale supportandoli nell’espansione e nel potenziamento della qualità dei 
servizi erogati; 

RICHIAMATA  la Comunicazione per le Pubbliche Amministrazioni pubblicata sul sito del 
Ministero del Turismo in data 27 luglio 2022 e successivi aggiornamenti, volta all’acquisizione di 
adesioni al TDH Tourism Digital Hub 2022, piattaforma di contenuti e servizi che fanno incontrare 
la domanda turistica verso l’Italia con la relativa offerta italiana attraverso un protocollo che 
garantisce l’interscambio di dati e contenuti turistici arricchendo il sito www.italia.it, la relativa app 
e i canali digitali connessi, con nuovi contenuti servizi in collaborazione con le regioni, le province 
autonome ed altri enti pubblici, e anche attraverso integrazioni con partner privati; 
CONSIDERATO che il Tourism Digital Hub - TDH: 

1. è una piattaforma di contenuti e servizi per far incontrare profittevolmente la domanda 
turistica verso l’Italia con la relativa offerta italiana, mettendo in relazione i seguenti 
elementi: persona (turista), contenuti (da cui desumere l’interesse della persona), 
destinazioni e offerta. L’ecosistema TDH garantisce, mediante API, l’interscambio dati e 
contenuti turistici, arricchendo il sito www.italia.it e tutti i canali digitali connessi (APP 
mobile, Social Media, etc.), con nuovi contenuti e servizi prodotti, realizzati internamente e 
in collaborazione con le Regioni, Province Autonome ed Enti pubblici, ma anche attraverso 
integrazioni con partner privati; 



 

 

2. poggia su un’infrastruttura tecnologica che rende possibile l’interoperabilità dei sistemi 
informativi e delle basi di dati del Ministero del Turismo (MiTur) e degli aderenti, mediante 
l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti 
abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e conservazione delle informazioni 
relative agli accessi e alle transazioni effettuate suo tramite. La condivisione di dati e 
informazioni avviene attraverso la messa a disposizione da parte del MiTur e l’utilizzo, da 
parte dei soggetti Aderenti, di interfacce di programmazione delle applicazioni (API) 
sviluppate da MiTur stesso; 

3. è di proprietà del MiTur che ne cura la gestione e l’evoluzione ed è dotata di una propria 
infrastruttura tecnologica (API Gateway, CMS, DAM, DMS) con cui gli operatori che 
aderiscono dovranno interconnettersi dotandosi a loro volta di un’infrastruttura tecnologica 
che permetta loro di scambiare/ricevere informazioni e contenuti, utilizzando una modalità 
criptata, autenticata e autorizzata con le modalità e secondo le Linee Guida TDH022; 

 
PRESO ATTO che la “Comunicazione per PP.AA volta all’acquisizione di adesioni al Tourism 
Digital Hub TDH”, pubblicata sul sito del Ministero del Turismo in data 27 luglio 2022 e successivi 
aggiornamenti, prevede all’art. 3 che: 

− i soggetti interessati a aderire al Tourism Digital Hub devono presentare una comunicazione 
di interesse a mezzo PEC utilizzando l’apposito “modello di adesione” pubblicato, su cui 
apporre la firma digitale del legale rappresentate o altro soggetto munito dei poteri di firma; 

− a seguito delle verifiche, il soggetto interessato sarà invitato a mezzo mail/PEC a 
sottoscrivere l’Accordo di Adesione, che dovrà restituire firmato dal legale rappresentate o 
dal delegato precedente comunicato; 

RITENUTO, pertanto, di aderire all’accordo di collaborazione con il Ministero del Turismo 
relativo alla fornitura di dati e contenuti verso il Tourism Digital Hub (TDH), a titolo gratuito e 
senza oneri a carico dei contraenti, aventi le caratteristiche di cui alla “Comunicazione per PP.AA. 
volta all’acquisizione di adesioni al TDH “Tourism Digital Hub; 
DATO ATTO che: 
 l’articolo 3 dello schema di accordo prevede che l’adesione a TDH è su base volontaristica e non 
genera alcuna remunerazione diretta per le Parti coinvolte né sono previsti oneri economici a carico 
delle Parti aderenti in ragione della finalità di cooperazione tra le Parti stesse; in particolare, 
ciascuna parte, si fa carico dei propri costi, diretti ed indiretti, nessuno escluso, per la partecipazione 
al TDH e per la erogazione e/o fruizione degli E-service; 
l’articolo 10 dello schema di accordo prevede che l’Accordo è valido ed efficace a partire dalla data 
di sottoscrizione dello stesso ed ha una durata di 24 mesi, senza possibilità di tacito rinnovo; 
decorso tale termine, le Parti dovranno nuovamente sottoscrivere la versione a quel momento 
vigente dell’Accordo; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente in Sicilia; 

PROPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, anche se 
non materialmente trascritte:  

− di aderire alla piattaforma Tourism Digital Hub del Ministero del Turismo per poter 
interagire con il sito www.italia.it e relativi canali digitali al fine di contribuire alla 
promozione delle attrattive del Comune di Novara di Sicilia; 

− di approvare lo schema di accordo di adesione e interoperabilità con TDH per le pubbliche 
amministrazioni, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che l’adesione a TDH è volontaria e gratuita e non comporta oneri economici 
per le parti, come indicato all’art. 3 del citato schema di accordo; 



 

 

- di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente alla sottoscrizione del predetto schema di 
adesione e successivamente l’accordo di adesione; 

- di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti gli atti consequenziali 
e di competenza a rendere effettiva l’interoperabilità; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.- 

- di trasmettere la presente all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
Online per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, 08/11/2023 

 

IL SINDACO 
F.to Dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

ADESIONE AL TOURISM DIGITAL HUB DEL MINISTERO DEL 
TURISMO PER INSERIMENTO DATI SUL PORTALE WWW.ITALIA .IT.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO.  

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 08.11.2023             
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 08.11.2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

98 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 

 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “ADESIONE  

AL  TOURISM DIGITAL HUB DEL MINISTERO DEL TURISMO PER        

INSERIMENTO        DATI        SUL       PORTALE WWW.ITALIA.IT.  

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                       F.to Dr. Giuseppe Torre 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 13.11.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giuseppe Torre 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 959 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 13.11.2023, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  13.11.2023 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                                 F.to Dr. Giuseppe Torre  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 10.11.2023                                                 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Giuseppe Torre 

 
 


